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Úvod

Hlavní inspirací pro volbu tématu bakalářské práce „Krizová pomoc pro seniory

realizovaná v nestátní neziskové organizaci Domovinka“ byla odborná praxe v organizaci

Domovinka. Autorka práce v této organizaci vykonávala praxi opakovaně a o problematiku

krizové pomoci se zajímá delší dobu. Každý člověk se za svého života setkává s různými

druhy krizí. Z tohoto důvodu autorka považuje krizovou intervenci za velmi užitečnou

metodu pomoci.

Krize je situace, která způsobuje změnu způsobu života, vyvolává stres a

nerovnováhu. Krizová pomoc je důležitá hlavně v tom, aby pomáhala najít psychosociální

rovnováhu. Pojem krizová pomoc v sobě zahrnuje dvě základní sdělení, jde o odbornou

práci s člověkem, který se nachází v krizové situaci. Přístup pracovníka musí být aktivní a

rychlý – odpovídající okamžitému zásahu. Krizová pomoc je služba poskytovaná osobám,

které se nacházejí v situaci ohrožení zdraví nebo života a tuto situaci nezvládají řešit

vlastními silami. Sociální pomoc v ČR je na dobré úrovni, dochází ke zkvalitňování

poskytovaných služeb. Máme vybudovanou síť krizových služeb a o tyto služby se

v posledních letech zvyšuje zájem (Vodáčková, 2002).

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, s jakými druhy problémů se klienti

nejčastěji obrací na službu krizové pomoci poskytovanou organizací Domovinka. Autorka

práce také zjišťovala jaká je intenzita kontaktů jednotlivých klientů. Pozornost byla

věnována i vývoji služby a její prezentaci na veřejnosti.

Teoretická část obsahuje čtyři kapitoly, první kapitola definuje stáří a jednotlivé

aspekty stárnutí. V druhé kapitole se autorka zaměřuje na definici krize, její příčiny,

typologii a také se věnuje krizím, které jsou způsobené různými ztrátami v životě. Další

kapitola pojednává o krizové intervence, zahrnuje také krizovou intervenci specializovanou

na seniory. Poslední kapitola seznamuje čtenáře s organizací Domovinka a jejími službami.

V praktické části bakalářské práce je stanoven cíl výzkumu, popsány metody,

kterými byl výzkum realizován. Poté jsou výsledky výzkumného šetření vyhodnocovány.
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1 Stáří a stárnutí

Tato kapitola se věnuje definici stáří a zabývá se biologickými, psychickými

aspekty stáří.

1.1 Definice

„Stáří je poslední etapou života, fází, která bývá označována jako postvývojová.

Přináší nadhled a moudrost, pocit naplnění, ale také úbytek energie a nezbytnou proměnu

osobnosti směřující k jejímu konci“ (Vágnerová, 2007, s. 299).

Stáří zahrnuje dlouhé období po 60. roce, ve kterém dochází k postupnému chátrání

organismu. Stárnutí je proces, ve kterém dochází k hodně změnám - narušení činností

organismu, snížení adaptability a odolnosti proti nepříznivým vlivům. Věda, která se

zabývá stářím, se nazývá gerontologie. Cílem nejrůznějším výzkumů je zpomalení

nepříznivých změn v psychice člověka, které jsou vyvolané stárnutím, a rozvíjet adaptační

schopnosti jedince (Hříchová, Novotná, Miňhová, 2000).

Hlavním cílem ve stáří je dosáhnutí integrity v pojetí vlastního života. Projevuje se

přijetím svého života jako celku, který má určitý smysl. Starý člověk by měl akceptovat

svůj život takový, jaký byl bez větší lítosti, nad tím, co se mu nepovedlo. Je nutné hodnotit

svůj život pozitivně, aby jedinec mohl přijmout i jeho konec (Vágnerová, 2007).

Stáří se rozděluje do několika etap: rané stáří začíná 60. rokem a trvá do 74, vlastní

stáří začíná od 75 let a končí v 89 letech, o vysokém věku mluvíme od 90. roku jedince.

1.2 Biologická stránka stárnutí

Biologické změny jsou evidentnější než psychické. Proces tělesného stárnutí je

velice individuální, rozdíly jsou jak v času, tak v rozsahu a závažnosti projevů. Závisí to na

genetických dispozicích i na vnějších faktorech, např. životním stylu (Vágnerová, 2007).

Ubývá výkonnost a koordinovanost tělesných funkcí, dochází k opotřebovanosti

tělesných orgánů. V orgánech a tkáních ubývá vody, a tím se zmenšují. Také se zmenšuje

výška postavy, kterou způsobuje atrofie meziobratlových plotének a ochablost svalů. Ke

změnám dochází i v kosterním systému, mění se chemická stavba kostí a snižuje se

množství vápníku, tím se stávají kosti křehčí a pórovitější. Proto hrozí nebezpečí úrazů a

mnoho zlomenin v tomto období. Ve stáří se mění i svaly, ubývá síla a pružnost svalů,
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proto jsou více ochablé a snižuje se jejich napětí. Tím vzniká problém s udržením

rovnováhy. Kůže začíná být vrásčitá, ztrácí svěžest a ochabuje, což je způsobené úbytkem

podkožního tuku i snížením elasticity. U starších jedinců si můžeme všimnout zhoršení

v oblasti smyslových orgánů. Z tohoto důvodu je obtížnější komunikace se starým

člověkem. Zpomaluje se tempo řeči a také se mění hlas, který je ovlivněn změnami na

hlasivkách. Velice často se můžeme setkat s vnitřními monology, kterými jedinec

kompenzuje nedostatečné kontakty. Lidský mozek také stárne, ale pomaleji než jiné

orgány. Změna funkce mozku je ovlivněna zmenšováním a řídnutím spojů a synapsí. Proto

je v této etapě lidského života velmi důležitá stimulace a aktivita mozku (Hříchová,

Novotná, Miňhová, 2000).

1.3 Psychická stránka stárnutí

Změny v psychické oblasti jsou pomalejší a skrytější. Odráží se v nich změny

v mozku a ve smyslových orgánech. Vnímání starého člověka je méně přesné a pomalejší.

Největší problémy mají s krátkodobou pamětí, kterou kompenzují konfabulacemi.

Zapomínání věcí a toho, co chtěl jedinec říci je úplně běžné v tomto životním období.

Paměť se zpomaluje a vzniká problém s vybavováním si názvů, informací a to má za

důsledek pocit nejistoty a zmatenosti. Struktura myšlení se mění, je pomalejší, méně

pohotové a originální. Starší člověk se zabývá hlavně minulostí a přemýšlí nad

filosofickými otázkami, např. o smyslu života. U mnoha seniorů se setkáváme s vyšší

citovou labilitou, egocentrismem a zápornými emocemi. Emoce jsou především ovlivněné

zdravotním stavem, senioři, které neomezuje špatný zdravotní stav, mohou vést šťastný,

aktivní život a věnovat se nadále svým zájmů až do pozdního věku. Ovšem na druhou

stranu se setkáváme častěji s jedinci, u kterých převládá vážnost a plačtivost. Můžeme se

také setkat s melancholickou náladou, depresemi nebo úzkostnými náladami. Intenzita citů

se snižuje, citové reakce nejsou tak výbušné, jak tomu bývalo u některých jedinců dříve.

Někteří senioři mívají pocity méněcennosti. V tomto období dochází i ke změnám

osobnosti, ve stáří člověk už neskrývá své vlastnosti a přestává se přetvařovat. Hormonální

změny u obou pohlaví způsobují, že se zmenšují psychosexuální rozdíly mezi mužem a

ženou. Muž je mírnější, laskavější, zatímco žena oplývá větší rozhodností a

autoritativností. Starší lidé se stávají spíše introverty, často prožívají pocity osamělosti a

izolace. U mnoha jedinců se ve stáří objevují různé druhy demencí, především

Alzheimerova (Hříchová, Novotná, Miňhová, 2000).
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Langmeier (1998) poukazuje na velký problém u starých lidí, kterým je ztráta

manžela. Manželé spolu prožili spoustu let, plných radostí i starostí, a pak je jeden z nich

na všechno úplně sám. Tento fakt zvyšuje nemocnost i úmrtnost ovdovělého člověka.

Důležitá je podpora ze strany rodiny i přátel.

1.4 Změny v oblasti socializace

V období stáří dochází ke snížení sociálních dovedností, které člověk dříve ovládal.

Senioři většinou po odchodu do důchodu jsou izolováni od společnosti a pohybují se

především jen v okruhu rodiny a nejbližšího okolí. Tím se také snižují požadavky na

společenské chování a sociální orientaci. Staří lidé žijí ve sféře několika sociálních skupin,

kterými jsou rodiny, přátelé ze sousedství a společenství obyvatel určité instituce. Rodina


[…]


profit organization Domovinka in Pilsen. The aim of this study was to determine what life

problems are most often seniors are turning to service emergency assistance implemented

in Domovinka.

The theoretical part is divided into four chapters in which the author describes the old ages,

crisis, crisis intervention and organization Domovinka.

The practical part includes the methodology, the Interpretation of the results of research

and the attachments. The research was conducted through the analysis of documents,

interviews with the social worker and supplemented by case studies.

Keywords: senior, crisis, loss, crisis intervention, organization Domovinka
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Přílohy

Příloha č. 1 – ROZHOVOR

1. Jaký je cíl krizové pomoci v Domovince a na jakou cílovou skupinu se

specializuje?

Krizová pomoc nabízí podporu, sdílení a provázení seniorům nad 50 let věku v

obtížné životní situaci. Zaměřujeme se především na pomoc a podporu v situacích,

kdy dochází k nějaké formě zneužívání nebo týrání seniora trvale žijícího doma.

Pomoc a podpora je nabízena také osobám, které pečují o seniora v domácím

prostředí.

Služby jsou poskytovány anonymně, zdarma, diskrétně, v terénu nebo v sídle

Domovinky v pracovní dny vždy po předchozí domluvě.

2. Obrací se na Vás spíše ženy nebo muži? Co je podle Vás důvodem?

Klienty této služby jsou především ženy. I muži do této poradny občas zavítají, ale

mnohem častěji jsou to ženy (ať přímo seniorky nebo rodinní příslušníci, kteří

chtějí svým blízkým prostřednictvím této služby pomoci). Důvodem může být větší

otevřenost a přístupnost žen k řešení problémů, ženy častěji pečují o své stárnoucí

rodiče a tudíž je pro ně toto téma bližší. V poradně se ale také setkávám s muži,

kteří jsou bezradní, když se mají např. postarat o svou starší maminku. Najednou

nevědí, co mají dělat, kam se mohou obrátit pro pomoc.

3. Která z forem poskytování této služby převažuje?

V tuto chvíli převažuje ambulantní forma pomoci.

4. S jakými nejčastějšími problémy se na Vás klienti obracejí?

Na prvním místě bych uvedla sociální poradenství, nejvíce klientů je z řad seniorů a

jejich rodinných příslušníků, kteří se ocitli v situaci, kdy už nezvládají samostatný

život a nevědí, na koho se obrátit, kde hledat pomoc, na jaké dávky a příspěvky ze

II

sociálního zabezpečení mohou mít nárok, kde a jak se vyřizují. Přicházejí i klienti,

kteří řeší složitou rodinnou situaci, ať už je to ztráta partnera nebo např.

neuspokojivé vztahy s potomky, lidé, kteří se nechali zlákat nabídkou výhodné

koupě, ale nakonec zjistili, že byli podvedeni.

5. Převažuje spíše jednorázový kontakt s klienty nebo opakující se?

Ve většině případů se jedná o jednorázový kontakt, kdy klienti přijdou s konkrétní

zakázkou, společně ji probereme, pokusíme se najít ideální řešení a poté kontakt

můžeme ukončit. Pár klientů ale tuto službu využívá pravidelně.

6. U větší intenzity kontaktů s jedním klientem řešíte stále jeden problém, nebo

se jejich problémy vyvíjejí? Jak?

U klientů, se kterými udržuji intenzivnější kontakt se zatím (v průběhu mé půlroční

praxe) problémy stabilizovaly – jedná se například o jednu ženu, která mě

navštěvuje v poradně pravidelně každých 14 dní, nyní již rozhovory využívá spíše

jako formu vypovídání se, kdy se jí uleví a má někoho, komu se může svěřit (jde o

téměř 90letou klientku bez blízkých přátel, stále řeší napjaté vztahy se svou

dcerou).

Jindy mám častější kontakt s klienty, kterým pomáhám vyplňovat formuláře na

různé dávky ze sociálního zabezpečení, informují mě často o tom, jak řízení

pokračuje, zda je již navštívila sociální pracovnice z úřadu práce, ptají se na další

podrobnosti. Většinou, po skončení řízení a přiznání dávky tento kontakt utichá.

7. Jakým způsobem se snažíte klientům pomoci?

Způsob pomoci záleží na charakteru zakázky, se kterou klienti přijdou. Někdy stačí

odborné vedení, rada, informace ke konkrétnímu problému, jindy je potřeba zpočátku

klienta uklidnit, provést ho obtížnou situací, používat techniky aktivního naslouchání,

neverbální komunikaci. Způsob pomoci tedy závisí na tom, co klient v tu chvíli

potřebuje a v jakém je rozpoložení.
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8. S jakými dalšími organizacemi spolupracujete?

V rámci Domovinky tato služba spolupracuje s pečovatelskou službou a domácí péčí

(pečovatelky a zdravotní sestry se při výkonu své práce mohou často setkat se seniory,

kteří potřebují nějakou formu pomoci, kterou jim tato služba může nabídnout), dále je

to plzeňský Bílý kruh bezpečí, sociální odbory na UMO, lékaři, sociální pracovníci

např. z Tyfloservisu nebo sociálních lůžek v nemocnici.

9. Jak se tato služba medializuje na veřejnosti?

Pravidelně vychází inzerát v informačních novinách městského obvodu na Slovanech,

naše služba je uvedena v Katalogu sociálních služeb vydaném Magistrátem města

Plzeň, pravidelně roznášíme letáčky do ordinací praktických lékařů, knihoven a dalších

míst, kde by na ně mohla narazit cílová skupina této služby.

10. Služba krizová pomoc v Domovince existuje již 2 roky, pozorujete nějaký její

vývoj?

Vzhledem k tomu, že zde pracuji teprve půl roku, nedokážu zcela objektivně

posoudit vývoj této služby. Frekvence kontaktů se zvyšuje vždy poté, co vyjde

např. informační článek o této službě v novinách.
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Příloha č. 2 – Prospekt Krizové pomoci