Posudek vedoucího práce

Předkladatel práce: Bc. Jana Flcková

Studijní zaměření: Bakalářské studium - Sociální práce

Název práce: **Krizová pomoc pro seniory realizovaná v nestátní neziskové organizaci Domovinka v Plzni**

Vedoucí práce: Mgr. Radomír Bednář

Oponent: JUDr. Karel Mošna

1) Cíl práce:

Autorka se ve své práci zabývá problematikou sociální práce uskutečňované v nestátní neziskové organizaci Domovinka. Organizace se zabývá krizovou pomocí pro seniory. Cílem práce je zjistit jakými okruhy problémů klienti nejčastěji přicházejí, Cíle práce se autorce podařilo naplnit.

2) Obsahové zpracování:

Autorka se v první části práce zaměřuje na vymezení základních pojmů z oblasti stáří, stárnutí, další kapitola pak pojednává o krizové intervenci, Poslední kapitola teoretické části je pak věnována představení organizace Domovinka a jejích služeb. Praktická část je pak věnována výzkumnému šetření, které je zaměřen na krizovou pomoc realizovanou v Domovince.

3) Formální úprava:

Práce je rozdělena do šesti kapitol. První čtyři kapitoly jsou teoretické, další pak tvoří praktickou část práce. Po formální stránce práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

4) Komentář vedoucího práce:

Práce je celkově dobře zpracována, autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou i vysokou schopnost orientace v zkoumané problematice. Téma krizové pomoci pro seniory je v současnosti velice aktuální. Velice inspirativní a zajímavá je zejména praktická část práce, v které autorka popisuje neziskovou organizaci Domovinka. Za pomoci metod kvalitativního výzkumu, autorka zkoumá okruhy problémů, které nutí seniory vyhledat krizovou pomoc. Výstupy z praktické části práce jsou použitelné jako zpětná vazba pro odpovědné pracovníky organizace.

Celkově práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

5) Otázky a připomínky:

Jaké služby pro seniory jsou definovány v zákoně O sociálních službách?

Navrhované hodnocení: výborně- velmi dobře podle obhajoby

V Plzni dne 7.5.2014.

Mgr. Radomír Bednář
Vedoucí práce